
Anno XLVI – N.8 Speciale (15.01.2016)) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     

 

 
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 di nominare, quale Direttore Generale 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di 
Teramo”, il professor Mauro Mattioli, 
nato a Castelfranco Emilia (MO) il 9 
giugno 1953 ed ivi residente in via G. 
Verdi, n. 3; 

 di rinviare alla Giunta Regionale 
l’adozione degli atti conseguenti alla 
presente nomina; 

 di disporre l’immediata pubblicazione 
del presente provvedimento e la notifica 
dello stesso  in data odierna  al nominato 
Direttore generale; 

 di comunicare il presente 
provvedimento al Ministro della Salute, 
al Presidente della Regione Molise ed 
all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” 
nonchè al Dipartimento della Giunta 
Regionale competente per la 
predisposizione degli atti conseguenti al 
presente Decreto. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Luciano D’Alfonso 
 

 
DECRETO 12.01.2016 n. 2 
D.P.G.R. n. 1 del 9 gennaio 2016 avente ad 
oggetto “Legge Regionale 21 novembre 
2014, n. 41, articolo 12, comma 1 - Nomina 
Direttore Generale dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e 
del Molise, “G. Caporale””. Integrazione e 
conferma nomina. 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 1 del 9 gennaio 2016 con cui si è 
provveduto a nominare, quale Direttore 
Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo”, il professor Mauro 
Mattioli, nato a Castelfranco Emilia (MO) il 9 
giugno 1953 ed ivi residente in via G. Verdi, n. 
3; 
 
DATO ATTO che per le ragioni indicate nel 
predetto decreto n. 1/2016 la nomina del 

professor Mauro Mattioli, quale Direttore 
Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo, è stata effettuata sulla 
base dell’Intesa con il Presidente della Regione 
Molise, di cui alla nota prot. n. 145040/2015 
del 23 dicembre 2015 e della comunicazione al 
Ministero della Salute, di cui alla nota prot. n. 
RA/323988/SQ del 23 dicembre 2015, della 
designazione del summenzionato prof. 
Mattioli; 
 
VISTA la nota prot. n. 078-P dell’11 gennaio 
2016 con cui il Ministro della Salute ha 
riscontrato la predetta nota prot. n. 
RA/323988/SQ del 23 dicembre 2015, con cui 
il Presidente della Regione Abruzzo ha chiesto 
l’attuazione del passaggio di competenza del 
predetto Ministero onde procedere alla 
formalizzazione del decreto di nomina del 
Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo”; 
 
PRESO ATTO che nella predetta nota il 
Ministro della salute ha formulato osservazioni 
riguardo alla designazione del professor Mauro 
Mattioli quale Direttore Generale dell’IZS, 
affermando che “non è possibile esprimere 
parere favorevole in merito alla proposta di 
nomina in esame”; 
 
RITENUTO di non poter condividere le 
osservazioni formulate dal Ministro della 
salute per le considerazioni esposte nella nota 
di riscontro prot. RA/5630/SQ del 12 gennaio 
2016 e segnatamente che le medesime “si 
basano sull'erroneo presupposto della 
presunta non presenza del nominativo del prof. 
Mauro Mattioli nell'elenco degli idonei redatto 
all'esito dell'espletata procedura di selezione in 
esame. Inoltre, il procedimento di nomina in 
questione si è svolto nel pieno rispetto della 
normativa vigente, ed in particolare dell'art.  
12, commi 2 e 3, Legge Regione Abruzzo n. 41 
del 2014 e dell'art.   12, commi   2 e 3, Legge 
Regione Molise n.    3/2015, concludendosi con 
il 4 °verbale della riunione del 11 dicembre 
2015, recante i nominativi degli idonei e non 
idonei, nel quale il prof. Mauro Mattioli trova 
posizione a sé tra gli idonei in quanto 
osservato, con riferimento ai requisiti, da uno 
dei cinque componenti.  Pertanto, il requisito   
della   "comprovata esperienza nell'ambito 
della sanità pubblica veterinaria nazionale e 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.8 Speciale (15.01.2016) 

 

  

internazionale e della sicurezza degli alimenti" 
è stato valutato positivamente dalla 
Commissione di esperti appositamente 
nominata.”; 
 
DATA RILEVANZA, ai fini di quanto indicato al 
punto precedente, alle previsioni di cui 
all’articolo 3 bis, comma 3 , del Decreto 
legislativo  30 dicembre 1992, n. 502, secondo 
cui compete tecnicamente alla Commissione di 
esperti, appositamente costituita, redigere 
l’elenco degli idonei da cui attingere per la 
nomina del Direttore Generale; 
 
PRECISATO che le motivazioni che hanno 
determinato la scelta del prof.  Mauro  Mattioli, 
condivise dal Presidente della Regione Molise, 
nella nota prot. n. 145040 del 23 dicembre 
2015,  sono  state  orientate ad assicurare   la  
massima   professionalità  alla  guida   
dell'Istituto  in  coerenza   con   gli  obiettivi 
strategici  che  a questo  sono  stati  assegnati,   
tenuto  conto,  delle  nuove  funzioni introdotte 
dalla  legge  106/2012 di  riordino degli  istituti  
zooprofilattici  (e le  leggi  regionali collegate  
fra· cui la Legge  41/2014 della Regione  
Abruzzo e la Legge 3/2015 della Regione 
Molise),   che   pone   l'attenzione  su  "criteri  di  
maggiore   efficienza   gestionale"  (così  come 
ulteriormente specificato   nel  provvedimento 
della  Corte  costituzionale  n.  10 dell'11 marzo 
2015, chiamata a pronunciarsi sulla legge della 
Regione Abruzzo 21 novembre 2014, n. 41 di 
riordino dell'Istituto zooprofllattico 
sperimentale dell'Abruzzo e del Molise); 
 
RITENUTO pertanto, di dover confermare, per 
le ragioni già esposte nel predetto DPGR n. 
1/2016, i contenuti del provvedimento 
presidenziale di nomina quale Direttore 
Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo”, del professor Mauro 
Mattioli, nato a Castelfranco Emilia (MO) il 9 
giugno 1953 ed ivi residente in via G. Verdi, n. 
3; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
 di confermare i contenuti del 

provvedimento presidenziale n. 1/2016 
con il quale è stato nominato, quale 
Direttore Generale dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di 
Teramo”, del professor Mauro Mattioli, 
nato a Castelfranco Emilia (MO) il 9 
giugno 1953 ed ivi residente in via G. 
Verdi, n. 3; 

 di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento e la notifica 
dello stesso al nominato Direttore 
generale; 

 di comunicare il presente 
provvedimento al Ministro della Salute, 
al Presidente della Regione Molise ed 
all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” 
nonché al Dipartimento della Giunta 
Regionale competente. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Luciano D’Alfonso 
 

 
 


